



Edital

Publicitação das Deliberações tomadas pela Junta de Freguesia

José Carlos Ramalhinho Cidade, Presidente da Junta de Freguesia de Redondo, em cumprimento ao preceituado nos n.ºs 1 e 2 do artigo 56, da Lei 75/2013 de 12 de setembro, publicita as deliberações da Junta de Freguesia, tomadas na reunião de Junta de Freguesia de 09/04/2024:

EXPEDIENTE

Presente um orçamento da empresa Perímetro Sortido Unipessoal Lda para fornecimento de t-shirts para oferta ao XXXI Encontro Diocesano de Alunos de EMRC, no valor de 497,25€ acrescido de IVA à taxa legal em vigor, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta adjudicar o orçamento apresentado.

Presente um e-mail dos CTT - Correios de Portugal a solicitar reunião na sequência de Webinar CTT Talks sobre tratamento de informação arquivística, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta agendar reunião.

APOIOS

Presente um e-mail da Associação Desportiva Ferraduras do Redondo a solicitar a oferta de lembranças para o 17.º passeio equestre tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta fazer a oferta de brindes.

Presente um requerimento registo 84 de 03/04/2024 a solicitar apoio com 30 lt de tinta branca, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta apoiar com 30 lt de tinta branca.

Presente um requerimento registo 90 de 08/04/2024 a solicitar apoio com 30 lt de tinta branca, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta apoiar com 30 lt de tinta branca.

Presente um requerimento registo 91 de 08/04/2024 a solicitar apoio com 30 lt de tinta branca, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta apoiar com 30 lt de tinta branca.

Presente um e-mail do Município de Redondo a solicitar apoio para assegurar os transportes escolares regulares em Foros da Fonte Seca e Santa Susana nos dias 8, 11, 12 e 15 de abril, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta apoiar com os transportes escolares nos dias solicitados e nos dias que seja necessário.

A Junta de Freguesia deliberou por unanimidade e em minuta fazer a oferta do almoço à banda da Sociedade Filarmónica Municipal Redondense, que se irão deslocar às aldeias da Freguesia para atuação nas Comemorações do 25 de Abril.

APROVAÇÃO DO MAPA DE FÉRIAS 2024

Presente o Mapa de Férias dos trabalhadores da Freguesia de Redondo para o ano de 2024, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta aprovar o mapa de férias.

DIVERSOS

A Junta deliberou por unanimidade e em minuta nos termos do Código dos Contratos Públicos, proceder à abertura de um procedimento concursal para fornecimento de materiais de construção em regime





Edital

contínuo. Neste sentido e sendo o preço base do contrato de 3.050,00€ deliberou-se a aplicação do Freguesia de Redondo procedimento de ajuste direto, nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 20.º do Código dos Contratos Públicos, aplicando-se o regime geral, de acordo com o artigo 114.º a 127.º do Código dos Contratos Públicos, com convite à empresa Manuel Gomes Nunes & Filhos, Lda. Tendo em conta o valor previsto para o contrato dispensamos a prestação de caução, conforme o estabelecido no n.º2 do artigo 88.º do Código dos Contratos Públicos. Designa-se como gestor do contrato, de acordo com o artigo 290.º-A do Código dos Contratos Públicos aprovado pelo D.L. n.º 18/2008, de 29 de janeiro, o Presidente da Junta, José Carlos Ramalhinho Cidade.

A Junta deliberou por unanimidade e em minuta nos termos do Código dos Contratos Públicos, proceder à abertura de um procedimento concursal para prestação de serviços de isolamento da fachada do edifício da freguesia. Neste sentido e sendo o preço base do contrato de 5.750,00€ deliberou-se a aplicação do procedimento de ajuste direto, nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 20.º do Código dos Contratos Públicos, aplicando-se o regime geral, de acordo com o artigo 114.º a 127.º do Código dos Contratos Públicos, com convite a José Maria Espanhol Barreira. Tendo em conta o valor previsto para o contrato dispensamos a prestação de caução, conforme o estabelecido no n.º2 do artigo 88.º do Código dos Contratos Públicos. Designa-se como gestor do contrato, de acordo com o artigo 290.º-A do Código dos Contratos Públicos, o Presidente da Junta, José Carlos Ramalhinho Cidade.

A Junta deliberou por unanimidade e em minuta nos termos do Código dos Contratos Públicos, proceder à abertura de um procedimento concursal para Procedimento de Ajuste Direto para aquisição de serviços de consultoria contabilística. Neste sentido e sendo o preço base do contrato de 5.450,00€ deliberou-se a aplicação do procedimento de ajuste direto, nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 20.º do Código dos Contratos Públicos, aplicando-se o regime geral, de acordo com o artigo 114.º a 127.º do Código dos Contratos Públicos, com convite à empresa Cityhall – Consultoria Pública e Privada, Lda. Tendo em conta o valor previsto para o contrato dispensamos a prestação de caução, conforme o estabelecido no n.º2 do artigo 88.º do Código dos Contratos Públicos. Designa-se como gestor do contrato, de acordo com o artigo 290.º-A do Código dos Contratos Públicos, o Presidente da Junta, José Carlos Ramalhinho Cidade.

A Junta de Freguesia deliberou por unanimidade e em minuta adquirir t-shirt's, para oferta aos participantes inscritos na caminhada de dia 1 de Maio, organizada pela Freguesia de Redondo, assim como bens alimentares e bebidas.

Para constar e devidos efeitos, se publica este edital, que será divulgado nos lugares públicos do costume e publicitados no sitio da Internet da Freguesia de Redondo.



Redondo, 09 de abril de 2024 O Presidente,

(José Carlos Ramalhinho Cidade)